
Determinazione n. 636 del 18/05/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INDETTA EX ARTT. 60 E 95, COMMA 3, LETT. A) DEL D.LGS. 

18 APRILE 2016, N. 50 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE AREE VERDI COMUNALI  ANNI 2020-2021- 2022. AMMISSIONE 

DELLE OFFERTE PRESENTATE. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY 

MANAGER E SMART CITY 

 

 

Premesso che: 

 con determinazione n. 217 del 21/02/2020, è stata indetta una procedura di gara, ai sensi degli artt. 

60 e 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, per 

l’affidamento del “servizio di gestione e di manutenzione aree verdi comunali anni 2020 – 2021 – 

2022”, con opzione di rinnovo, esercitabile da parte del Comune di Alessandria per ulteriori tre anni 

(2023 – 2025), suddiviso in n. 4 lotti di intervento nei termini di seguito precisati: 

 

Lotto Descrizione servizi CIG Importo a 

base 

d’asta 

A Manutenzione aree verdi – Zona Sud                82109301CA 523.284,53 

B Manutenzione aree verdi – Zona 

Centro / Fraschetta 

8210957810 390.337,20 

C Manutenzione aree verdi – Zona 

Nord 

8210978964 415.364,78 

D Manutenzione aree verdi – Zona 

Europista 

821099683F 437.012,57 

 

 con la suddetta determinazione, sono stati approvati i relativi documenti di gara e si è disposto di 

aggiudicare la gara al concorrente che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, secondo la ripartizione tra punteggio 

tecnico ed economico indicata nel disciplinare di gara; 

 

Preso Atto che: 

 della procedura, è stata data notizia tramite pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea n. 2020/S  042099412 del 28 febbraio 2020 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 24 del 28 febbraio 2020, nonché sulla piattaforma informatica del Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti e Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione locale, nonché per il tramite del “Profilo del Committente” 

della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “gare d’appalto, 

procedure aperte, ristrette e negoziate”; 

 il termine per la presentazione delle offerte, era fissato nelle ore 23,59 del 30/03/2020; 

 a fronte della situazione epidemiologica in essere derivante dal rischio di contagio Covid – 19, per 

garantire la massima partecipazione di tutti gli operatori economici interessati a tale procedura, 



Determinazione n. 636 del 18/05/2020 

 

 

con determinazione dirigenziale n. 345 del 24/03/2020, e successivamente con determinazione n. 

345 del 24/03/2020, tale termine è stato prorogato alle ore 23,59 del 03/05/2020; 

 

Dato Atto che, entro le ore 23:59 del giorno 03-05-2020, sono state ricevute, sulla piattaforma web  

alessandria.acquistitelematici.it, le seguenti offerte: 

 

LOTTO A: 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma partecipazione 

FOREST S.C.A.F. 01118090065 30 aprile 2020 11:42:22 

COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01576870065 30 aprile 2020 13:58:29 

CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL 02389750064 30 aprile 2020 14:31:01 

SIMEONI ERMANNO SRL 03124350129 30 aprile 2020 15:51:41 

RIVA GIARDINI S.P.A. 02265260139 02 maggio 2020 19:44:52 

LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE 01896460068 03 maggio 2020 10:39:18 

BIGALLI LIBERO SRL 05179200489 03 maggio 2020 11:25:38 

COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO 

S.R.L. 

11940290015 03 maggio 2020 21:12:54 

 

LOTTO B: 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma partecipazione 

FOREST S.C.A.F. 01118090065 30 aprile 2020 11:43:32 

COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01576870065 30 aprile 2020 14:03:21 

CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL 02389750064 30 aprile 2020 14:32:01 

SIMEONI ERMANNO SRL 03124350129 30 aprile 2020 15:53:22 

COSTITUENDO RTI MARCONDIRO COOPERATIVA 

SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

01704520061 30 aprile 2020 19:51:39 

RIVA GIARDINI S.P.A. 02265260139 02 maggio 2020 19:51:24 

LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE 01896460068 03 maggio 2020 10:43:20 

COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO 

S.R.L. 

11940290015 03 maggio 2020 21:20:25 

 

LOTTO C: 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma partecipazione 

FOREST S.C.A.F. 01118090065 30 aprile 2020 11:44:07 

COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01576870065 30 aprile 2020 14:08:03 

CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL 02389750064 30 aprile 2020 14:33:22 

SIMEONI ERMANNO SRL 03124350129 30 aprile 2020 15:54:56 

COSTITUENDO RTI MARCONDIRO COOPERATIVA 

SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

01704520061 30 aprile 2020 20:08:40 

RIVA GIARDINI S.P.A. 02265260139 02 maggio 2020 19:56:23 

LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE 01896460068 03 maggio 2020 11:33:29 

COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO 

S.R.L. 

11940290015 03 maggio 2020 21:25:27 

 

LOTTO D: 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma partecipazione 

FOREST S.C.A.F. 01118090065 30 aprile 2020 11:44:29 

COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01576870065 30 aprile 2020 14:10:58 



Determinazione n. 636 del 18/05/2020 

 

 

CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL 02389750064 30 aprile 2020 14:34:17 

SIMEONI ERMANNO SRL 03124350129 30 aprile 2020 15:56:54 

COSTITUENDO RTI MARCONDIRO COOPERATIVA 

SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

01704520061 02 maggio 2020 11:20:20 

RIVA GIARDINI S.P.A. 02265260139 02 maggio 2020 20:01:05 

LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE 01896460068 03 maggio 2020 10:46:37 

COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO 

S.R.L. 

11940290015 03 maggio 2020 21:28:34 

 

Considerato che: 

 nelle giornate del 04 e 05 maggio 2020, il RUP, supportato dal Servizio Autonomo Gare Appalti e 

Contratti, ha avviato la fase di verifica delle offerte presentate per i LOTTI A – B – C e D e controllo 

della relativa documentazione amministrativa, nei termini di cui nei termini di cui all’art. 17 e 

seguenti del Disciplina di Gara;  

 

 nel corso delle suddette sedute: 

1) si è disposta l’ammissione al proseguo delle operazioni di gara delle Ditte FOREST S.C.A.F., 

SIMEONI ERMANNO SRL e RIVA GIARDINI S.P.A. per i LOTTI A, B, C e D; 

2) si è riscontrata la necessità di attivazione del soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9, 

del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., richiamato dall’art. 13, del Disciplinare 

di Gara, nei seguenti termini : 

a) per il LOTTO A, nei confronti delle Ditte COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, 

CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL, LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE, BIGALLI LIBERO 

SRL e del COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L.; 

b) per i LOTTI B, C e D, nei confronti delle Ditte COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE, CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL, COSTITUENDO RTI MARCONDIRO 

COOPERATIVA SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, RUOTA COOPERATIVA 

SOCIALE e del COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L.; 

 

 a tal fine, a norma dell’art 2.3 del Disciplinare di gara, con apposite note, inviate tramite l’apposita 

area della Piattaforma Digitale, i suddetti operatori sono stati invitati a rendere gli opportuni 

chiarimenti/documenti integrativi; 

 

 nel corso della seduta del 18 maggio 2020 il RUP,  in esito all’esame svolto sui documenti e 

chiarimenti pervenuti dagli operatori, ha dato atto della conformità della documentazione 

presentata:  

1. per il LOTTO A, dalle Ditte COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO 

STABILE VIAGEST SCARL, LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE, BIGALLI LIBERO SRL e 

COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L, disponendone quindi 

l’ammissione al proseguo delle operazioni di gara; 

2. per i LOTTI B, C e D,  delle Ditte COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO 

STABILE VIAGEST SCARL, LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE, COSTITUENDO RTI MARCONDIRO 

COOPERATIVA SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE e COSTITUENDO RTI GIONE 

S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L., disponendone quindi l’ammissione al proseguo delle 

operazioni di gara. 

 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, visti i verbali delle sedute del  4, 5 e 18 maggio u.s.: 

1) per il LOTTO A, si possa ammettere formalmente al seguito della procedura in oggetto le offerte 

presentate dalle Ditte FOREST S.C.A.F., SIMEONI ERMANNO SRL, RIVA GIARDINI S.P.A., COOMPANY & 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL, LA RUOTA COOPERATIVA 

SOCIALE,  BIGALLI LIBERO SRL e COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L; 

2) per i LOTTI B, C e D, si possa ammettere formalmente al seguito della procedura in oggetto le offerte 

presentate dalle Ditte FOREST S.C.A.F., SIMEONI ERMANNO SRL, RIVA GIARDINI S.P.A., COOMPANY & 



Determinazione n. 636 del 18/05/2020 

 

 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL, LA RUOTA COOPERATIVA 

SOCIALE, COSTITUENDO RTI MARCONDIRO COOPERATIVA SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE e COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L.. 

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 

e integrazioni;  

- Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.;  

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i.; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale.  

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

di regolarità tecnica;  

 

In forza del decreto sindacale n. 40 del 20/12/2019 

 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate:  

 

1. DI AMMETTERE formalmente al seguito della procedura in oggetto le offerte presentate: 

a. per il LOTTO A, dalle Ditte FOREST S.C.A.F., SIMEONI ERMANNO SRL, RIVA GIARDINI S.P.A., 

COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO STABILE VIAGEST SCARL, LA 

RUOTA COOPERATIVA SOCIALE, BIGALLI LIBERO SRL e COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – 

BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L; 

b. per i LOTTI B, C e D, dalle Ditte FOREST S.C.A.F., SIMEONI ERMANNO SRL, RIVA GIARDINI 

S.P.A., COOMPANY & SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO STABILE VIAGEST 

SCARL, LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE, COSTITUENDO RTI MARCONDIRO COOPERATIVA 

SOCIALE – LABI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE e COSTITUENDO RTI GIONE S.P.A – 

BITELLA S.R.L – SIECO S.R.L.. 

 

2. di COMUNICARE a mezzo pec il presente provvedimento entro cinque giorni dalla sua adozione, ai 

sensi dell’art. 76, comma 5, del D.L.gs.n. 50/016; 

 

3. di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente; 

 

4. di PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e 

Smart City 

Fabrizio Furia

 


